
NEJZNÁMĚJŠÍ ČESKÉ A MORAVSKÉ

s úpravou pro klavír 
a s akordy pro kytaru

Pavel Maťátko, Kamila Skopová



Vánoce,

magické slovo vyvolávající mnoho představ a vzpomínek. 
Vanilkovou vůni maminčiných rohlíčků, smolný závan jehličí, 
vonný dým purpury, františků a svíček. Dychtivost nedočkavých 
dětských očí. Radost z dárků i společného stolování…

… a společný zpěv.

Ve vánočním čase je ukryto bohatství prastaré tradice. Tradice 
nejen křesťanské, ale i té mnohem starší, pohanské, staroslovanské, 
předávané po staletí z pokolení na pokolení. Tradice jsou pamětí, 
jsou našimi kulturními kořeny. Bez kořenů hyne každá rostlina 
a bez kořenů kulturních tradic by snadno odumřela i naše malá, 
ale krásná bylinka v pestrém záhonu evropského společenství. 
Zmínili jsme společný zpěv. Ten patří ke všem slavnostním 
chvílím, tedy i k těm vánočním. Kancionály, rorátní písně a koledy 
jsou významnou součástí českých Vánoc. Bohužel jsou dnes 
vánoční koledy často komerčně zneužívány. My je ale zpíváme 
s úctou a radostí v čase, který jim náleží…

Kamila Skopová, Pavel Maťátko a redakce



NEJZNÁMĚJŠÍ ČESKÉ A MORAVSKÉ

s úpravou pro klavír 
a s akordy pro kytaru

Pavel Maťátko
Kamila Skopová



Pavel Maťátko, Kamila Skopová

NEJZNÁMĚJŠÍ ČESKÉ A MORAVSKÉ KOLEDY
v úpravě pro klavír a s akordy pro kytaru

Vydala Grada Publishing, a.s. pod značkou 
U Průhonu 22, Praha 7 
tel.: 234 264 401, fax:234 264 400
www.grada.cz
jako svou 6 710. publikaci

Ilustrace Kamila Skopová
Hudební úpravy Pavel Maťátko
Sazba a grafická úprava Antonín Plicka
Hudební a jazyková spolupráce Šárka Kratochvílová
Počet stran 64
První vydání, Praha 2017
Vytiskla tiskárna Tisk Centrum, s.r.o., Moravany

©  Grada Publishing, a.s., 2017

ISBN 978-80-271-9962-4 (ePub)
ISBN 978-80-271-9961-7 (pdf)
ISBN 978-80-271-0601-1 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována ani šířena v papírové, elektronické či jiné 
podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.



Obsah

Anděl pastýřům zvěstoval 7

Byla cesta, byla ušlapaná 8

Co to znamená medle nového? 9

Čas radosti, veselosti 10

Dědečku, dědečku, koleda 11

Dej Bůh štěstí tomu domu 12

Den přeslavný 14

Ejhle, chasa naša 16

Hajej, nynej, Ježíšku 18

Hej, Vánoce, dlouhý noce 19

Hle, hle, tamhle v Betlémě 20

Hopsa, pacholátka 22

Chtíc, aby spal 23

Já bych rád k Betlému 25

Já, malý, přicházím koledovat 27

Jak jsi krásné, neviňátko 28

Kyrie eleison 29

My tři králové 30

Narodil se Kristus Pán 31

Nesem vám noviny 32

Pásli ovce Valaši 33

Pastýři, nespěte 34

Pochválen buď Ježíš Kristus 36

Pojďte, chlapci, k nám 37

Půjdem spolu do Betléma 38

Rychle, bratři 39

Slyšeli jsme v Betlémě 40

Slyšte, slyšte, pastuškové 41

Štědrej večer nastal 42

Štěstí, zdraví, pokoj svatý 43

Tedy poženem 44

Tichá noc, svatá noc 46

V půlnoční hodinu 48

Veselé vánoční hody 49

Veselte se, radujte se 50

Vondráši, Matóši 52

Vzhůru, bratři milí 53

Z jedné strany chvojka 54

Bílé Vánoce (White Christmas) 55

Purpura 57

Rolničky 60

Veselé Vánoce 62





7

Anděl pastýřům zvěstoval

1. Anděl pastýřům zvěstoval,
 aby se každý radoval.

Ref.: Radujme se, veselme se z jeho narození.

2. Že se narodil Kristus Pán,
 od Boha otce nám poslán.

Ref.: Radujme se, veselme se z jeho narození.

3. Zrozen jest nám k vykoupení
 od věčného zatracení.

Ref.: Radujme se, veselme se z jeho narození.

Česká



8

Byla cesta, byla ušlapaná

1. Byla cesta, byla ušlapaná, byla cesta, byla ušlapaná,
 kdo ju šlapal, kdo ju šlapal? Matka Krista Pána.

2. [: Postřetla ju tam svatá Alžběta; :]
 Kam ty kráčíš, kam ty kráčíš, sestřičko má milá?

3. Idu, sestro, idu do kostela, :]
 poslúchat mše, poslúchat mše svátého Nešpora.

4. [: Nechoď, sestro, nechoď do kostela, :]
 povídajú, povídajú, že porodíš syna.

5. [: Máš ho zrodit na ty slavné hody, :]
 když zamrznú, když zamrznú v studénenkách vody.

6. [: Aj, co by to za novina byla, :]
 kdyby panna, kdyby panna syna porodila.

7. [: Porodila v ty vánoční hody, :]
 co zamrzly, co zamrzly všecky všady vody.

8. [: Není ptáčka ani křepelice, :]
 samé zimy, samé zimy, samé metelice.

Moravská



9

Co to znamená medle nového?

1. Co to znamená medle nového?
 Neviděl sem tak nebe jasného!
 Hvězdy překrásně svítí,
 musí to něco býti.

2. Ptáčkové libým hlasem zpívají,
 pastýři o půlnoci troubějí.
 Nikdy to nedělali,
 by v noci troubívali.

3. Anděl v oblacích krásný se vznáší,
 všemu stvoření radosť přináší:
 Sláva na nebi Bohu,
 na zemi pokoj lidu.

4. Narodil se vám král o půlnoci,
 který má nebe i zem v své moci.
 V Betlémě v jeslech leží,
 všecko tam k němu běží.

5. Buď za to chvála Tobě, náš králi,
 že sme ten slavný hod dočekali,
 Božího narození,
 k našemu potěšení.

Moravská


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Anděl pastýřům zvěstoval
	Byla cesta, byla ušlapaná
	Co to znamená medle nového?
	Čas radosti, veselosti
	Dědečku, dědečku, koleda
	Dej Bůh štěstí tomu domu
	Den přeslavný
	Ejhle, chasa naša
	Hajej, nynej, Ježíšku
	Hej, Vánoce, dlouhý noce
	Hle, hle, tamhle v Betlémě
	Hopsa, pacholátka
	Chtíc, aby spal
	Já bych rád k Betlému
	Já, malý, přicházím koledovat
	Jak jsi krásné, neviňátko
	Kyrie eleison
	My tři králové
	Narodil se Kristus Pán
	Nesem vám noviny
	Pásli ovce Valaši
	Pastýři, nespěte
	Pochválen buď Ježíš Kristus
	Pojďte, chlapci, k nám
	Půjdem spolu do Betléma
	Rychle, bratři
	Slyšeli jsme v Betlémě
	Slyšte, slyšte, pastuškové
	Štědrej večer nastal
	Štěstí, zdraví, pokoj svatý
	Tedy poženem
	Tichá noc, svatá noc
	V půlnoční hodinu
	Veselé vánoční hody
	Veselte se, radujte se
	Vondráši, Matóši
	Vzhůru, bratři milí
	Z jedné strany chvojka
	Bílé Vánoce (White Christmas)
	Purpura
	Rolničky
	Veselé Vánoce



